
D.A. n.                del 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

L’Assessore per la Famiglia, le Politiche sociali e il Lavoro
di concerto con l'Assessore per la Salute

Approvazione del Piano per l’Invecchiamento Attivo

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 23.03.1971 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA  la  legge regionale  09.05.1986 n.  22 di  riordino dei  servizi  e  delle  attività  socio-assistenziali  in
Sicilia;
VISTA la legge 08.11.2000  n. 328 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;
VISTA la L.R. 31/07/2003 n. 10 riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;
VISTE le circolari del soggetto attuatore ex 630/2020 e le Circolari dell’Assessorato della Salute della Re -
gione Siciliana;
VISTO il documento “Salute 2020 ” dell’Organizzazione Mondiale della Sanità, con il quale sono state po -
ste al centro del c.d. “Ambito prioritario 1” (Investire sulla salute considerando l’intero arco  della vita e mi -
rando all’empowerment delle persone ) le attività svolte a promuovere un invecchiamento attivo, in salute e
in grado  di contribuire allo sviluppo della società nel suo complesso;
VISTO lo studio dell’O.M.S. del titolo “Infection Prevetion and Control guidance for long-Term Care Facili -
ties in the context of COVID-19-Interim guidance”, pubblicato in data 21 marzo 2020, da cui è emerso a)
che le persone in terza età, principalmente ultrassessantacinquenni, che vivono nelle strutture di assistenza a
lungo termine (cc.dd.L.T.C.F.:Long Term Care Facilities) appartengono ad una fascia di popolazione partico-
larmente vulnerabile, che pertanto possiede un rischio più elevato di esito avverso e di infezione nelle imme-
diate vicinanze di altri; b) che le attività di prevenzione e controllo delle infezioni possono influire sulla salu -
te mentale e sul benessere dei residenti e del personale, in particolare l’uso dei D.P.I. e la restrizione delle at-
tività dei visitatori e dei gruppi;
VISTA la Deliberazione n. 392 del 10 settembre 2020 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato la pro-
posta di cui alla nota interassessoriale prot. n.20424 del 10 settembre 2020, finalizzata alla predisposizione di
un “Progetto per la terza età” sull’intero territorio della Regione Siciliana, che tenga conto delle evidenze
scientifiche  estese  dall’Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  –  sia  in  relazione  alla  cura  fisiologica
dell’invecchiamento che alla minaccia patologica del virus pandemico- mediante la pianificazione di inter-
venti a sostegno della popolazione ultrasessantacinquenne dell’Isola; 
DATO ATTO  che la suddetta proposta di deliberazione ha proposto l’istituzione di un  “Comitato Tecnico
per la terza età”, con funzioni consultive e di validazione tecnico-scientifica degli indirizzi impartiti, compo-
sto da professionisti esperti di chiara fama nei vari settori della scienza medica e sociale interessati dalla te -
matica (Geriatria, neurologia, psicologia, sociologia) nonché da rappresentanti delle Istituzioni sanitarie, mu-
nito del compito di eseguire per conto dell’Amministrazione regionale i suddetti indirizzi e, quale compito
iniziale,  di  predisporre  un  Piano  per  la  vecchiaia  a  sostegno  della  popolazione  ultrassessantacinquenne
dell’Isola che tenga conto dell’obiettivo composito di invecchiare restando attivi ma in salute e in autonomia;
VISTO il D.A. interassessoriale n. 96 del 10.11.2020 con il quale l’Assessore della Famiglia, delle Politiche
Sociali e lavoro e  l'Assessore  della Salute, in attuazione degli indirizzi di cui alla predetta Deliberazione
392/20, hanno  istituito il  suddetto “Comitato Tecnico per la terza età per la predisposizione di un Piano per
la Vecchiaia a sostegno della popolazione ultrassessantacinquenne  dell’Isola” ;

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
80

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
23.05.2023



VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1/S.G. del 15 settembre 2022 con il quale  conte-
stualmente la l’On.le Nunzia Albano è stata nominata Assessore regionale della Famiglia, delle Politiche So-
ciali e del Lavoro e la Dott.ssa Giovanna Volo è stata nominata Assessore alla Salute;
VISTA l'attività svolta sinergicamente dall'Assessorato Famiglia, Politiche Sociali  e Lavoro e dall'Assesso-
rato Salute per la redazione del suddetto Piano, consistente nel coinvolgimento degli stakeholders e negli in-
contri di confronto con il predetto Comitato,  preordinati all'adozione  del Piano;
VISTA  la bozza del Piano per la vecchiaia a sostegno della popolazione ultrassessantacinquenne dell’Isola,
adottato dal “Comitato Tecnico per la terza età”,  giusta deliberazione n. 392/2020, e dallo stesso rinominato
Piano per l’Invecchiamento Attivo;
CONSIDERATO  che nel Piano sono previsti interventi ascrivibili alle competenze dell'Assessore alla Salu-
te per quanto concerne  la Promozione della Salute, di cui al Piano di Prevenzione 20-25  approvato con D.A.
1438/2021, l'Approccio di genere e  il  Piano di  Comunicazione; 
CONSIDERATO che nel  Piano sono previsti interventi riferiti alle competenze dell'Assessore alla  Fami-
glia, Politiche sociali e Lavoro, per quanto riguarda le azioni  dei seguenti ambiti: Formazione,  Ludico-Cul-
turale,  Benessere e  Salute, Socio-assistenziale e Servizi Residenziali;
VISTA la nota prot. n. 16297 del 26 aprile 2023, con la quale il Dirigente Generale della Famiglia e delle
Politiche Sociali ha trasmesso, per la sua approvazione, la bozza del Piano per l’Invecchiamento Attivo ap-
provato dal “Comitato Tecnico per la terza età” ;
CONSIDERATO che il fenomeno dell’invecchiamento della popolazione è ormai un processo ineludibile in
quasi tutti i paesi a sviluppo avanzato e che occorre  un cambiamento culturale che porti a politiche mirate
per governarlo, con l’obiettivo di trasformarlo da un peso a una risorsa per la società, attivando tutte le
potenzialità delle persone anziane;

DATO ATTO che il dirigente Generale del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico
ha  valutato positivamente il Piano;

RITENUTO di dovere procedere, di concerto,  all’approvazione dell’Allegato Piano per l’Invecchiamento
Attivo, contenuto nell'  Allegato  A) costituente  parte  integrante  del  presente  decreto,  al  fine  di  dotare  la
Regione di un valido strumento di programmazione di interventi e risorse dedicati al predetto fenomeno; 

 

D E C R E T A

Art. 1
Alla  luce  delle  superiori  premesse,  che  costituiscono  parte  integrante  del  presente  provvedimento  è
approvato, di concerto tra l’Assessore della Famiglia, Politiche sociali e Lavoro e l’Assessore della Salute,  il
Piano per l’Invecchiamento Attivo,  adottato dal Comitato Tecnico per la terza età  istituito ai sensi del DA
n.96 del 10.11.2020, di cui all'Allegato A) costituente parte integrante del presente decreto.

Art. 2

Il presente Decreto sarà  pubblicato sul sito istituzionale della Regione secondo la normativa vigente.

L’Assessore per la Famiglia, le Politiche sociali e il Lavoro          l'Assessore per la Salute
                       Nunzia  Albano                                                                              Giovanna Volo


	D.A. n. del

		2023-05-23T11:27:29+0200
	GIOVANNA VOLO


		2023-05-23T13:44:54+0200
	NUNZIA ALBANO




